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ANOTACE

Abstrakt

Tato práce se zabývá nárazovými zkouškami vozidel s nárazy s mírným a malým

přesahem podle IIHS. Nejprve jsou podrobněji popsány specifikace těchto zkoušek. Poté je

provedena analýza možnosti provést zkoušku dle specifik nárazu s malým přesahem, kde by

místo nárazové bariéry bylo použito jiné vozidlo a která by byla provedena mimo laboratoř.

Dále je provedeno srovnání nárazů s mírným a malým přesahem a matematicky popsán

vzájemný vztah mezi nimi z hlediska kinematiky figuríny. Nakonec je vytvořen částečný model

pohybu figuríny v těchto nárazech. Je také diskutována úprava specifik těchto testů tak, aby

reflektovala způsoby sezení v autonomních vozidlech 4. nebo 5. stupně autonomie.

Abstract

This thesis deals with IIHS moderate and small overlap crash tests of vehicles. First, it

describes specifications of these tests. Then an analysis of possibility to do the small overlap

test of two vehicles (instead of a crash of vehicle and barrier) outside of laboratory is made.

After that, the small and moderate overlap tests are compared and the relationship between the

tests regarding the dummy kinematics is mathematically described. In the end, a partial model

of dummy movement in those crashes is created. The adjustment of these tests to accommodate

sitting postures relevant for autonomous vehicles of 4th and 5th degree is discussed as well.

Klíčová slova

nárazové zkoušky, náraz s mírným přesahem, náraz s malým přesahem, srážka dvou

vozidel, kinematika figuríny při nárazu, sezení v autonomních vozidlech

Keywords

crash tests, moderate overlap crash, small overlap crash, crash of two vehicles, dummy

kinematics after the crash, sitting postures in autonomous vehicles
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1. ÚVOD

Nárazové zkoušky automobilů, nazývané rovněž crashtesty, jsou destruktivní zkoušky

vozidel, prováděné za účelem testování pasivní bezpečnost vozidel, tedy za účelem zjištění, jak

moc je vozidlo nebezpečné pro svoji posádku při nárazu. Při nárazové zkoušce jsou ve vozidle

umístěny napodobeniny lidí (figuríny), které jsou osazeny senzory. Tyto figuríny simulují

posádku vozidla při nárazu. Vozidlo může být rovněž osazeno dalšími senzory. Poté je

proveden náraz vozidla na překážku s přesně definovanými podmínkami (rychlost vozidla,

poloha a tvar překážky) nebo jiné vozidlo (s přesně definovanou vzájemnou polohou a

rychlostí) a jsou vyhodnoceny výsledky pomocí dat ze senzorů. Také se provádí test srážky

s chodcem, kde místo pevné překážky je použita maketa chodce se senzory; v tomto případě se

zkoumá především to, jak je srážka nebezpečná pro chodce. Hlavními a nejdůležitějšími

výstupy jsou: průběh sil, které působily během nárazu a po nárazu na figuríny (ze kterého se dá

posoudit, jestli by byl náraz pro lidi ve vozidle smrtelný, případně jak vážná zranění by jim

způsobil), průběh pohybu figurín a míra deformace vozidla, a to nejen vnějšku, ale především

vnitřku – prostoru pro posádku. Podle těchto dat je možné dojít k závěru, kterým může být

úspěšná homologace vozidla k silničnímu provozu, která je vyžadována zákony, nebo počet

bodů či „hvězdiček“, které poskytují informace pro spotřebitele o tom, jak je vozidlo při

srážkách bezpečné.

U každého crashtestu jsou kromě výsledku zásadní také počáteční podmínky. Ty jsou

proto přesně definované a je potřeba je dodržet, aby byl výsledek vypovídající. Neexistuje však

jeden standard, jelikož tyto podmínky si určují společnosti provádějící tyto testy samy.

Hodnocení vozidel se proto může u různých společností lišit. Obvykle je působnost společností

vymezena geograficky. Mezi poskytovatele těchto testů patří evropský Euro NCAP,

angloamerické IIHS a NHTSA, latinskoamerické Latin NCAP, čínské C-NCAP, australský

ANCAP nebo například německý ADAC. Existuje velké množství dalších poskytovatelů

crashtestů, ale cílem této práce není jejich výčet.

Úspěšnost vozidel v nárazových zkouškách má velký vliv na prodejnost daného vozidla.

Například v roce 2006 vozidlo Daewoo Kalos získalo v testech Euro NCAP pouze 2 hvězdičky,

což způsobilo značné snížení prodeje při uvedení na trh. Ke stejnému výsledku došel také

ANCAP u vozidla Holden Barina, což je název vozidla Daewoo Kalos pro australský trh.
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K situaci se tehdy musel vyjádřit tehdejší ředitel Holdenu Denny Mooney. [1] Je tedy zřejmé,

že úspěšnost v crashtestech je nutnou podmínkou pro úspěch na trhu.

Následující tabulka srovnává rozdíly mezi testy prováděnými EuroNCAP (tedy v zemích

EU) a IIHS (v USA) [32].

Název testu IIHS Ekvivalent EuroNCAP Vlastnosti

Moderate Overlap test Offset-Deformable Barrier

test*

Vozidlo 64 km/h, 40%

přesah, statická

deformovatelná bariéra

Small Overlap test – driver

side

Není Vozidlo 64 km/h, 25%

přesah, statická tuhá bariéra

Small Overlap test –

passenger side

Není Vozidlo 64 km/h, 25%

přesah na straně spolujezdce,

statická tuhá bariéra

Side crash test Side Mobile Barrier IIHS – 50 km/h

deformovatelná bariéra

naráží z boku

EuroNCAP – 60 km/h

deformovatelná bariéra

naráží z boku

Roof strength test Není Snímání síly na střechu

v závislosti na posuvu – viz

níže

* Tento test se prováděl do roku 2020, kdy byl nahrazen testem Mobile Progressive

Deformable Barrier test, kde naráží vozidlo do protijedoucí deformovatelné bariéry s 50 %

přesahem, přičemž oba objekty se pohybují 50 km/h; výsledky by měly být ekvivalentní [32]

Z tabulky vyplývá, že náraz s 25 % přesahem nemá u EuroNCAP ekvivalent, a jelikož se

tato práce zabývá porovnáním nárazů s 25 % a se 40 % přesahem, budu se v práci věnovat

testům prováděným IIHS, jelikož tato společnost provádí oba typy testů.
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2. TESTOVÁNÍ VOZIDEL PODLE IIHS

The Insurance Institute for Highway Safety, neboli IIHS, je nezávislá a nezisková

organizace mající za cíl snížit dopady (úmrtí, zranění a škody na majetku) dopravních nehod.

IIHS byla založena v roce 1959 v USA. V roce 1969 začaly provádět testy nárazníků vozidel,

což vedlo k zavedení amerických federálních standardů pro nárazníky. Dále crashtesty

prováděné IIHS zjišťovaly nebezpečí úniku paliva při srážce zezadu (1973). Výzkumy IIHS z

roku 1979 vedly k prodloužení doby oranžového světla na světelných signálech. V roce 1989

IIHS publikovalo informace, které porovnávaly jednotlivá vozidla podle počtu úmrtí řidičů.

IIHS také prosazovalo od roku 1976 povinné umístění airbagů ve vozidlech, které posléze vešlo

v platnost v roce 1990.

Velkým milníkem byl rok 1995, kdy IIHS začalo provádět crashtesty s přesahem (viz obr.

1), které věrněji testovaly odolnost vozidel při čelním nárazu, a výsledky těchto testů

publikovali jako informace pro spotřebitele. Také začalo hodnotit hlavové opěrky vozidel

z hlediska bezpečnosti při zadním nárazu. Následovaly testy bočního nárazu v roce 2003. Od

roku 2005 společnost uděluje „Top Safety Pick award“, které je uděleno vozidlům, která

dosáhnou maximálního skóre pro čelní, boční i zadní náraz. Od roku 2012 začalo IIHS používat

nový druh testu čelní srážky, a to tzv. malý (neboli 25 %) přesah (viz obr. 2). Vozidla zpočátku

nedosahovala v tomto testu příliš dobrých hodnocení, jelikož tento test klade větší nároky na

vozidlo. Tento test byl prováděn pouze na straně řidiče, ale od roku 2017 se provádí také na

straně spolujezdce. [2] [3] Právě testům s nárazem s mírným (40 %) a malým (25 %) přesahem

se budu v této práci věnovat hlouběji.

2.1. Čelní náraz

Nejčastějším typem nehody vedoucí ke smrti jsou čelní nárazy. Je to především proto, že

k těmto nárazům dochází v největší rychlosti. Proto se tyto testy začaly provádět jako první, a

proto je také kladen velký důraz na co největší odolnost vozidel proti tomuto typu nárazu – co

největší deformační zóna má pohltit co nejvíce energie, naopak sekce s posádkou vozidla je co


[…]


mezi těmito dvěma testy lze nalézt mnoho podobností – je shodná rychlost nárazu (64,4 km/h),

použité figuríny (Hybrid III 50M na místě řidiče u obou testů) a také způsob přípravy vozidla

a realizace urychlení vozidla na požadovanou rychlost jsou shodné. Rozdílné jsou však

pochopitelně výsledky srážky – u nárazu se 40 % přesahem je výraznější zpomalení (a tedy i

působící síly) v podélném směru, srážka klade tedy větší nároky na zádržné systémy působící

v tomto směru (bezpečnostní pásy a hlavový čelní airbag). Vozidlo vykonává samozřejmě také

boční pohyb, ale ten není tak výrazný a pro uspokojivý výsledek není většinou potřeba boční

hlavový airbag. Vozidlo má také často tendenci se odrazit směrem dozadu (tedy proti směru

pohybu před srážkou). Zdeformovaná je většinou větší oblast vozidla než u nárazu s malým

přesahem. Naopak u nárazu s 25 % přesahem je ve srovnání s nárazem se 40 % přesahem

výrazný také boční pohyb. Pro úspěšné absolvování tohoto testu je nutné, aby bylo vozidlo

vybaveno bočními hlavovými airbagy. Vozidlo se po překážce většinou „sklouzne“ a pokračuje

směrem „šikmo dopředu vpravo“, neboli ve směru pohybu před srážkou, ale zároveň směrem

od překážky. Deformace je na menší oblasti, ale intenzivnější. Obecně vzato klade tato zkouška

větší nároky na konstrukci vozidla.

K realizaci nárazové zkoušky dvou vozidel podle parametrů malého přesahu podle IIHS

mimo laboratoř by bylo potřeba zajistit především pohon a směrové vedení těchto vozidel. Pro

zajištění správného přesahu a vypovídající hodnoty zkoušky by bylo potřeba použít k vedení

kolejnice, kde by přesah byl dán jejich vzájemnou vzdáleností. Pro pohon by byl nejvhodnější

elektromotor o dostatečném výkonu. Problémem však je, že mimo laboratorní podmínky

narážíme na limitaci prostorovou (v případě elektromotoru o přijatelném výkonu by byly

potřeba dlouhé rozjezdové dráhy, a tedy stovky metrů kolejnic) nebo technickou (v případě

přijatelné délky rozjezdové dráhy potřebujeme elektromotor s výkonem, který by vyžadoval

příliš velký příkon). Proto taková zkouška za těchto podmínek není realizovatelná.

Pokud bychom chtěli tuto srážku replikovat pomocí nárazu vozidla do bariéry,

potřebovali bychom deformovatelnou bariéru s nekonstantní tuhostí (tak jako je tomu u předku

vozidla), přičemž srážka by musela dodržet stejnou hodnotu vEES, jako ekvivalentní srážka dvou

vozidel. Tato hodnota však pro tuto konfiguraci srážky nelze přesně spočítat (lze spočítat pouze
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pro zjednodušené případy, jako například srážka se 100 % přesahem, kde vznikne slepenec). Je

možné ji určit z analýzy vozidla po srážce, tyto hodnoty však nemáme k dispozici, protože

taková srážka nebyla provedena. Proto ani tímto způsobem nelze zkoušku provést.

Co se týká analýzy bočního pohybu hlavy a hrudníku u nárazů s mírným a malým

přesahem, provedené na základě zkoušek vozidla Nissan Maxima 2012, z převodních modelů

mezi pohybem vozidla a figuríny vyplývá, že u nárazu s 25 % přesahem je interakce zádržných

systémů s figurínou v bočním směru výraznější, než je tomu u nárazu se 40 % přesahem. To

odpovídá tomu, co by se dalo předpokládat vzhledem ke geometrii těchto dvou testů.

Dále jsem se věnoval tvorbě modelu pohybu figuríny před interakcí s airbagy vozidla.

Pohyb pánve je málo výrazný a dochází k němu v podstatě jen před zablokováním

bezpečnostních pásů. Pohyb hrudníku je výraznější, ten je ovlivněn v podélném směru

bezpečnostními pásy velmi výrazně, v bočním směru pak hlavně interakcí s bočnicemi sedadla

nebo bočním airbagem. Relativní pohyb hlavy vůči vozidlu je dán zpomalením vozidla po

nárazu, kdy hlava pokračuje v původním pohybu až do nárazu do airbagů. Ty pak zajistí její

zabrzdění.

Model vytvořený pro tyto pohyby ze vstupních údajů (kinematiky vozidla po nárazu a

geometrických údajů popisujících prostor kolem řidiče) umožňuje odhad pohybu figuríny (její

hlavy a hrudníku, tedy nejdůležitějších částí těla z hlediska rizika vážných zranění) po nárazu,

a to do okamžiku její interakce s airbagy, a také odhad času, kdy k této interakci dojde. Model

také zahrnuje vliv tzv. out-of-position konfigurace, tedy nestandardní poloha figuríny – poté je

také výsledný odhad pohybu odlišný. Dále je možné zadat požadovanou hodnotu HIC,

výstupem je pak rovněž (s předpokladem konstantní hodnoty zrychlení hlavy pomocí airbagu)

doba, jakou musí zádržné systémy působit na hlavu, aby byla zastavena dostatečně plynule.

Omezením modelu jsou omezená dostupná data pro jeho tvorbu – vychází z nárazových

zkoušek jednoho vozidla, proto nemusí být dostatečně přesný pro vozidla nebo testy velmi

odlišné konfigurace.

V další práci na tomto modelu by bylo možné vyvinout přesnější model interakce

hrudníku a bezpečnostního pásu, nebo model rozšířit o mechanický model interakce hlavy a

airbagu (například soustava s pružinou a tlumičem), což by umožnilo získat průběh pohybu

hlavy i po nárazu do airbagu, a také by bylo možné zpřesnit výpočet HIC – získali bychom

přesnější průběh zrychlení hlavy.
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