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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podobnost bariérových zkoušek a možnosti její aplikace v out-of-position
konfiguracích v autonomních vozidlech

Jméno autora: Bc. Ladislav Nussbauer
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Martin Šotola, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: TÜV SÜD Czech s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hodnotím jako náročnější hlavně z důvodu rozsahu témat, která práce obsahuje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce obsahuje přehled nárazových testů převážně dle IIHS včetně jejich specifikace, popis použitých figurín,
přehled pohonných a vodicích systémů pro provádění nárazových zkoušek vč. energetické bilance pro nahrazení
komerčních systémů vlastním systémem a nahrazení nárazů do statické bariéry nárazem mezi vozidly. V druhé části
diplomant vytvořil podobnostní model pro analýzu kinematiky pasažérů při OoP uspořádání na základě standardních
nárazů vozidel dle metodik IIHS.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student velmi dobře využil znalosti získané studiem, provedl podrobnou rešerši a většinu tvrzení dokumentoval výpočty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je velmi dobře čtivá a má logickou stavbu. Z formálních připomínek bych uvedl chybějící popisky u obrázků a ne
úplně běžné použití označení „klec vozidla“ a nárazové zkoušky s „mírným přesahem“. Některé myšlenkové procesy
diplomanta by bylo vhodnější zobrazit například procesním diagramem místo dlouhým textem, nicméně i ten je v práci
logický a obsahuje potřebná vysvětlení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou provedeny standardním způsobem.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Není.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomant řešil ve své práci několik témat, která velmi dobře zpracoval. I když se v mnohých případech jednalo o
zjednodušení situace a nadhled nad danou problematikou, jako např. v případě nárazu s malým přesazením a
OoP, student si limity tohoto zjednodušení uvědomuje a zmiňuje za jakých podmínek jsou výsledky platné.

Doporučení:
Při obhajobě by měl diplomant převážně vysvětlit vlastní aktivity, popsat proces získání převodních koeficientů
mezi nárazy a využití pro analýzu kinematiky v případě OoP testů.

Dotaz k obhajobě:
Jakou další figurínu dospělého pasažéra diplomant zná pro čelní náraz a zda IIHS uvažuje o jejím využití.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 8.2.2021 Podpis: